
;,;.. , 7*0 0D0A

C[P.ALID.AD DE ]:.AS CONDES

Seccionó-N' l2:<?(1€12 /
L..AS CONDES, 2 2 ABR 2Q21

l Lo dispuesto en el Artículo 8, letra g) y demás pertinentes de la Ley de Bases

Contratos Administrativos de Suminisuos y Prestaciones de Sct:vicios.
.;'?:7

2 El artículo 10, numera1 7, letra 1) y demás normas pelt:infantes del Decreto Supremo N' 250

de 09 de Marzo de 2004, dól Ministerio de Hacienda que aprueba el Reglaínénto de la

Ley N'19.886, publicado en el Diario oflcial del 24 de Septiembre de 2004, que autoriza a

proceder mediante trato directo, debido a que costo de la licitación, desde el punto de vista

ñmancipro o de gestión de personas, resulta desproporcionado en relación al monto de la /

contratación y ésta no supera las 100 Unidades Tributarias Mensuales.

3. ]-a necesidad de adquirir 50 separadores de alas para ser utilizados por las distintas unidades

municipales durante el ejercicio de sus funciones, con el objeto de ayudar a mantener el

orden y distanciamiento social entre, los vecinos qüe concurrcn a las dependencias.

municipales

4. Que, de acuerdo al cálculo realizado, el costo de evaluación de ohrtas cn caso dc llevarse a

cabo un proceso de .incitación para la conüatación del servicio, ascendería a una suma ,,

l¿€1"'=:=;k.iLproximada de$1.946.470.-;
/ngv : \b 1. ' nn

$3L Z¿l$reparación de las Bases, ./X=d. l../f l ;' 1 1 1 . 1 v
$@b. y# Evaluaci(5n de ofertas

P' Abogado de la Dirección dc
Compras Públicas, Logística y

Gestión: Revisa las Bases,
Resoluciones

Director de Compras Públicas,

R.ml-don«.Cuado;des':' 4 ' 25 S1322ÓJ S330.Ó50
EvaluaciónvActadeEvalu2Lción l '' "

AbogadoDirecciónJulídica . 4 '; l] :]. 25 ]$!i??gii)k'$q?QqlP
jSgq4$gMunicipa1 3 1 25 $13.72íi.,l/$343.200

AboPadoDirelgiópdeContro1: 4 : 1 25 $13.226.
AuditorDireccióndeContr(51 8 1 35 $6.872.

\J

Q

Prof:sionales que forman parte ,-..,. Número deÍ. Asociadas Valora IC Monto
i ÉI a : .g\\t.;q$delproceso:;:$ ! eÜ.$.{1 \x[2clO Profesio;íáles n Poli!.:)l .litHH$ Total

.. l ii3 1 e l t j i WW.qjlili %g +

l u# i:;:W \$$$<E@1ll®@i$#Wi:flPWi; 89'i$1& l Eg@$! g@©llñ; WProceso

l W :: .E'=:il=,«.. PÚÉ)picas,LogísticayGestión. 10 1 . 35 $4.704 $164.640

©

/

l 35

8 l 30 $6.872 l $206.160

4 l 25 $13.226

BE

H

$330.650
H

(s240.s20
TOTAL $1 .946 .470

l



5
Lo dispuesto en el l)ecreto Alcaldiéio Sección 1: N' 2175 de 30 de marzo de 2020, y en uso

de las facultades que ine conñeren los Art. 56 y 63 del DFL N¿' l del Ministerio del Interior

de fecha 9 de mayo de 2006, publicada en el Diario Oflcial de 26. de Juro de 2006, que aiia

el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizádo de la Ley N' 18.695 0rgánicíl./'
Constitucional de Municipalidades .

Y CONSIDERANDO

1. Cotización N' JE-6695, de fecha 12 de abril de 2021, remitido.por la empresa Industria
Tensoline Limitada, Rut N'78.830.770-5 "

2. Pedido deMateriales N'107.824, de fecha 31 de marzo de 2021..-/''

3. El Infonlne de Imputación N'3954 de fecha 15 de abril de 2021, dé la Dirección de.
Administración y Finanzas..

4. El Acta N'41 en que consta el Acuerdo N'277 de la Comisión Evaluadora y de Control de ,
Gastos, de fecha 14 de abril de 2021. .. "

5. El Certificado ermtido poi: el Jefe del Departamento de Administración de Bienes Muebles

c Inmuebles (S), de abril de 2021, que lusti6lca la contratación düecta en los términos

DECRETO

l
AUTORIZASEsZel trato o conuatación düecta, por k natwaleza de la negociación con la

empresa Indusuja Tensoline Liimtada, Rut N'78.830.770-5, representada legalmente por

don Juan Esteban Maldonado Barcia, cédula nacional de identidad número 7

don)icüados. pma estos 'efectos en Artes)io Gutienez N'1'467, comuna de Santiago,

Meüopolitaña, para la adquisición de 50 separadores de filas para sér udhzados por

unidades mumcipale? durante el ejercicio de sus funciones, lo anterior según

y Certificado señalados, documentos' que forman parte integi:ante del presente

teniendo presente. que el costo de la licitación, .desde el punto. de vista financiero o

de personas, resulta desproporcionado en relación al.monto de la contratación y

no supera las 100 UTM.

ambos

© Ü

$
W
K

acton

noel-íf\n
bvu uv¿4

Quc en vütud de lo señalado en la especie nos enconuamos ante una contratación en la

que, por la naturaleza de la negociación y de acuerdo a lo establecido en el artículo lO.

numera1 7 leila 1) del citado ]leglamento de la Ley N' 19.886, se autoriza a proceder

mediante trato dhecto, debido a que el costo de ]a licitación, desde e] punto de vista

6manciero o de gestión de personas, resulta desproporcionado en relación al monto de la

conüatación y ésta.no supera las 100 UTM.-.

2



M FLOR PA RA TO DOIS

precedentemente individuahzada, para la adquisición de 50 separadores de ñUas para ser

utilizados por las distintas .unidades municipales durante el ejercicio de sus funciones, por

un monto total de $2.31 8.120, IVA incluido.

3. El Valor del ¿ontrato con el proveedor es por un total de $2.318.120, IVA incluido. Una

vez enüegada la totalidad de los bienes, con la recepción conforme, pi:esentada la factura eñ

la Oficina de Partes de la Mumcipahdad en Avda. Apoquindo N' 3.400 Las Condes o

factura electrónica enviada a correo factwacion(@lascondes.cl, debidamente visado por el

Jefe del Departamento de Admiiüstración de Bienes Muebles e Inmuebles se pagará al

proveedor mediante . transferencia electrónica; dentro. . de. los 30 días corridos siguientes,

debiendo la empresa indicar al correo electrónico precedentemente señalado la siguiente

información para la uansferencia electrónica: Nombre del Banco, el número de cuenta

corriente, nombre y rut del titular de dicha cuenta bancaria.

4. La entrega de los bienes será dentro de un plazo máximo de 10 días a contar de la fecha de

emisión de la respectivo orden de compra en el portal snzu:!aslcadepl¿lzliced, plazo que

podrá ser modificado de común acuerdo por las partes. .K

ij. La vigencia del presente contrato será desde la publicación de la Orden de Compra

respectivo en el portal lzun!:!33É!;cí!!JQpl¿lzlise:s! y durará hasta el. día hábil siguiente 4 la

entrega de la totalidad de los bienes.

6. Corresponderá eljefe del Departamento de Adininistfaciónde Bienes Muebles e Inmuebles

la supewisión del presente contrato.

La

a&oridades

nte

-1

.mercadopublico.cl.Ü'

aitos cxipidos

0 de fecha 09 de

empresa deberá contar con todos los pernúsos y/o autorizaciones de los organismos y/o

públicas o privadas necesarias pma el. desarrollo de la actividad materia de la

contratación.

4umcipalidad vériñlcará que la empresa se encuenüe lnscrita en el portal

y en caso de resultar legalmente pertinente, que reúna los

por la Ley eñ el artículo 66 y demás pertinentes del Decreto Supremo N'.
marzo dc 2004

9. El gasto se imputará .a la cuenta 29.04.001; Conuacüenta:- 5619929004; Programa:

$2.31 8.120 Dirección de Compras Públicas.

lo.AUTORlzASE'á. Director de (:ompras Públicas, Logística y Gestión para que .emita por

el portal WUU:33}S:!;Qadep1312liQ9d las Ordenes de Compra correspondientes a nombre de la

empresa por la suma total de $2.318.120, IVA incluido, bajo la modalidad de conuatación

directa, por la naturaleza dc la negociación.

3



M EJOR PA RA TODOS

ll.Pam todos .los efectos legales derivados del presente Decreto, las panes fijan sus. domicilios

en la ciudad de Santiago y se someten a la Jurisdicción de sus Tribunales Ordinarios dq./
.justicia.

12.PUBLIQUESEael presente Decreto Alcaldicio en el Sistema de Infomlación de Compras

y Contrataciones públicas denominado portal www.mercadopublico.cl.dentro del plazo de.

24 horas., a contar de su dictacióil

/

ANOTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE '9
/

\

' IL\ LJ E.- J

Distribución: J
Dirección de Contral

Dirección de Gompms Públicas, Logística y Gestión
Dirección Jurídica

Departamento de Tesorera Municipal

Departamento de Finanzas
Departamento de Adminbtración de Bienes muebles e inmuebles

Oficina de Partes
$

$




